AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

DRAMATICKÁ UMĚNÍ

FILMOVÁ A TELEVIZNÍ SCÉNOGRAFIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

FANTASY JAKO NOVODOBÝ FENOMÉN VE SVĚTOVÉ KINEMATOGRAFII NA

PŘELOMU 20. A 21. STOLETÍ

(teoretická část)

VÝTVARNÁ KONCEPCE FILMU „KILLING ON CARNIVAL ROW“ PODLE SCÉNÁŘE

TRAVISE BEACHAMA

(hlavní část)

Ing. arch. Magdalena Nováková

Vedoucí práce: Ing. arch. Mgr. Radmila Iblová

Oponent práce: Ing. arch. MgA. Kateřina Koutská

Datum obhajoby: 14. 1. 2016

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2016

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE

THEATRE FACULTY

DEPARTMENT OF STAGE DESIGN

STAGE DESIGN – FILM AND TELEVISION

MASTER DEGREE WORK

FANTASY AS MODERN PHENOMENON IN THE WORLD CINEMATOGRAPHY AT THE

TURN OF 20th AND 21st CENTURIES

(theoretical part)

ARTISTIC APPROACH TO THE FILM „KILLING ON CARNIVAL ROW“ BASED ON

THE SCRIPT BY TRAVIS BEACHAM

(main part)

Ing. arch. Magdalena Nováková

Supervisor: Ing. arch. Mgr. Radmila Iblová

Opponent: Ing. arch. MgA. Kateřina Koutská

Final exam date: 14. 1. 2016

Awarded academic degree: MgA.

Prague, 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma

FANTASY JAKO NOVODOBÝ FENOMÉN VE SVĚTOVÉ KINEMATOGRAFII NA

PŘELOMU 20. A 21. STOLETÍ

(teoretická část)

VÝTVARNÁ KONCEPCE FILMU ‚KILLING ON CARNIVAL ROW‘ PODLE SCÉNÁŘE

TRAVISE BEACHAMA

(hlavní část)

vypracovala samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne .......................... ........................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu autora

a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala paní Ing. arch. Mgr. Radmile Iblové za její

mimořádně vstřícný přístup a cenné připomínky při vedení mé diplomové práce.

Abstrakt

Diplomová práce zobrazuje fantasy žánr ve světové kinematografii na přelomu

20. a 21. století. Žánr definuje a dále se zaměřuje na jeden z podžánrů - urban

fantasy. Na několika filmových příkladech rozebírá tento fenomén v současné

světové tvorbě. Hlavní část zpracovává vlastní výtvarnou koncepci na základě

scénáře „Killing on Carnival row“ Trevise Beachama. Daný návrh řeší prostor od

urbánního celku až po konkrétní návrh exteriérů a interiérů.

Abstract

This diploma thesis examines fantasy genre in world cinematography at the turn

of the 20th and 21st centuries. It defines the genre and focuses on one of the

sub genres – urban fantasy. On several examples of movies it shows this

phenomenon in contemporary production. The main part is an artistic concept

based on a scenario „Killing on carnival row“ by Trevise Beacham. The proposal

solves its space from urban unit to particular design of exterior and interior.
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1 Úvod

Proč na fantasy záleží? Dává nám naději, že svět může být lepším místem, jiným

místem. Představovali jsme si božstva, království, éterické bytosti z jiných světů,

které nás vedly k dobrému životu, ne-li do ráje. Na rozdíl od reality nám

smyšlené příběhy dávají energii a pomáhají nám udržet sami sebe v dnešním

konfliktním světě. Obracíme se na Bibli, pohádky a různá jiná fantastická

umělecká díla, abychom se bavili. Abychom naši mysl odpoutali od reality,

odpočinuli si. Abychom cenili mimořádné v běžném, přehodnotili naše hodnoty a

hledali v životě alternativy. Nepotřebujeme fantastické, abychom se odpoutali od

tupých životů, potřebujeme to, abychom byli schopní duševně regenerovat a

odolávat. Fantasy se často stává sociální kritikou.

Pro zpracování výtvarného konceptu diplomové práce jsem si na základě

osobních preferencí a záliby v imaginaci vybrala scénář „Killing on Carnival row“

od Trevise Beachama, který je právě zástupcem fantasy žánru. Jedná se o film,

který se odehrává v městském urbanizovaném prostředí, k čemuž mám jako

architekt velký vztah. Hlavní část představí zpracování výtvarné ideji na několika

perspektivách, které jsou důsledkem důkladné rešerše a urbanistické úvahy nad

nově vytvořeným městem. Danou problematiku tedy řeší od urbánního celku,

přes hmotu a charakter exteriérů městského prostředí, až po konkrétní

atmosféru interiérů.

Teoretická část konkrétně rozebírá několik filmů. Zároveň posloužily jako

reference a inspirace pro samotný výtvarný koncept. Výběr se zaměřil na

podobný žánr, urban fantasy (městská fantasy), který na těchto příkladech

vysvětluji. Práce si klade za cíl představit různorodé možnosti a přístupy

k výtvarnému řešení ve světové kinematografii na přelomu století. Přehled

zahrnuje jak americké tvůrce a hollywoodský film, tak i tvůrce z jiných částí

světa včetně Evropy.
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2 Fantasy jako novodobý fenomén ve světové

kinematografii na přelomu 20. a 21. Století

2.1 Fantasy jako žánr

Mnoho věcí, co bylo napsáno o žánru fantasy, se vztahuje spíš na literární žánr,

nicméně se tyto teorie dají docela dobře aplikovat i do kinematografie. Filmový

žánr je všeobecně něčím velmi běžným a samozřejmým. Rozděluje filmy, které

mají společné znaky a témata. Film, jakožto relativně mladé umění, přebírá

témata právě z literatury a dramatu. Žánr je jakýmsi konceptuálním nástrojem,

který uspokojuje naši touhu po klasifikaci a nálepkování. Nicméně je mapou,

komunikačním prostředkem, ve filmovém jazyku. Dá se vymezit na základě

mnoha kritérií a prolínat jeden do druhého. Rozlišujeme dokumentární film od

fikce, komu je film určen, jednotlivé prvky specifického žánrového slovníku, nebo

co v nás film má vyvolat. Žánrový slovník ale není žádným dogmatem, jednotlivé

druhy nemají ani žádné specifické definice a hranice, proto je často velmi těžké

film zařadit. Zpravidla neexistují ani filmy, kde by se jednalo čistě o jeden žánr,

nicméně se překrývají a tvoří hybridy. Žánr je forma kolektivního mýtu, na

základě kterého si utváříme představu, co můžeme od filmu očekávat. Spojuje

filmový průmysl se specifickým divákem.

Někdy se používá termín „spekulative fiction“1, aby se obešly rozdíly mezi

různými prameny – fantasy, science fiction a horror – které se často mezi sebou

překrývají. Sci-fi leží na paradigmatech vědy a technologie, vytváří hypotetické,

ale vědecky uvěřitelné scénáře, fantasy takové omezení nemá. Nepotřebuje

přesvědčovat diváky, že jeho příběh je realistický. Horror se pak často překrývá

s fantasy, pokud obsahují monstra a kreatury, které nemají žádné vědecké

vysvětlení. Nebo pokud vstupují do nadpřirozených říší s duchy, vampýry a

nevysvětlitelnými fenomény. Pak se dva žánry odlišují v momentě, kdy prvotním

posláním je přítomnost hrozivých a ohrožujících scén. U horroru se musíme bát.

„…ikonografie sci-fi zahrnuje vesmírné lodě, počítače, laserové zbraně, a fantasy

1 Fantasy Films: QUESTIONS OF GENRE. Http://www.filmreference.com/ [online].
Advameg, Inc., ©2015 [cit. 16. 12. 2015]. Dostupné na:
http://www.filmreference.com/encyclopedia/Criticism-Ideology/Fantasy-Films-
QUESTIONS-OF-GENRE.html (přeloženo autorem).

[…]


Město se začalo rozrůstat a lidé se stěhovali do nových sídel. Carnival row se

tedy stalo útočištěm pro imigranty – víly. Zůstalo špinavou čtvrtí, kde nejsou

peníze. Prostituce vládne ulicím.

Scéna není zasazena do žádné konkrétní doby, i když podoba tíhne k lehkému

retro vzezření. Každá čtvrť má svůj osobitý charakter a divák je tak schopen

rozpoznat, kde se zrovna nacházíme. Spojujícím prvkem je infrastruktura

v podobě podzemních linií metra, vodních kanálů a nadzemní viadukt, který se

táhne z doků, přes Carnival row až do Finestre crossing, kde sídlo opouští.

Střed města okupuje přístavní bazén, který kdysi sloužil jako obrovské

průmyslové přepraviště, ale i pro osobní lodi. Sláva lodního průmyslu již

vyprchala, nicméně přístav je stále funkční. Je vstupní branou. Na jeho konci je

náměstí s velkou budovou parlamentu, která se zrcadlí do vody společně

s vysokými budovami za ním. Veduta hraje na vertikální dojem. Burgue je

městem na vodě.

Půdorysné schéma využívá polycentrických barokních kompozic a umožňuje tak

kameře průhledem spojit čtvrť se čtvrtí.

The Docklands jsou průmyslovou zónou v Burgue. Okupují prostor kolem

přístavu v severní části města. Staré fabriky vztyčují dlouhé komíny, které

znečišťují oblohu. Jsou kontrastem pro pompézní město v dáli. Nelidské rasy zde

našli domov a vdechly čtvrti cizokrajný nádech. Západně se zamotají do Carnival

row. (perspektiva 19-22)

Carnival row je bývalým historickým centrem, jehož vývoj se zastavil. Ulice

zůstaly tmavé, spletité, plné tajemných zákoutí. Polorozbořené domy pomalu

chátrají. Cesty křižují staré telegrafní dráty, domy spojují kovové můstky.

Neonové nápisy křičí do tmy a lákají své zákazníky do barů a nevěstinců. Budovy

jsou relativně nízké, ale ulice nejsou nikterak široké. Jezdí tu černí Pegasové
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s kočáry a vzduchem poletují víly. Z rovných střech ční kouřící komíny a štíhlé

antény. Fasády zdobí zašlá litinová schodiště, často až na zem nedosáhnou.

Struktura je křivolaká, bez pravidel. Několik bulvárů striktně proráží průzor, kde

se vztyčují vysoké domy Finestre crossing. Cítíme velké město. Víly fungují jako

menšina stlačená na malý prostor, analogii bychom mohli hledat ve světových

slamech či čínských čtvrtí v amerických městech. Vývěsky zdobí jejich vlastní

jazyk, vše působí orientálním nádechem. Cizí kultura. Interiéry jsou mnohem

přívětivější a útulnější, než ty lidské. (perspektiva 12-18)

Finestre crossing je pravým opakem. Geometrická struktura ulic jasně

vymezuje racionální systém. Vysoké budovy nedovolí slunci dosáhnout na zem.

Lidé žijí prakticky pořád ve tmě. Čtvrť působí přísným, nicméně velmi

kultivovaným dojmem. Studená světla výloh v noci nasvětlují dění. Někdy

kapacita ulic nestačí a chodníky probíhají kolem budov ve dvou úrovních.

Všechno má svůj řád a pravidla. (perspektiva 7-11)

Podobně jako Argyle Heights. Upravená reprezentativní čtvrť působí o trochu

přívětivějším dojmem. Domy mají lidštější měřítko. Dominantou je Royal

museum of natural history, budova muzea, inspirovaná utopistickou

architekturou 18. století30. Jednoduchá geometrie koule jakoby přistála na

klasicistické historické budově, její horní polovina má prosklenou strukturu

geodetické kopule odkazující na technicistní svět a pokrok první poloviny 20.

století. Transparentní zasklení odkrývá obrovskou dračí kostru zavěšenou v atriu

muzea. Kdysi draci vládli obloze. (perspektiva 4-6)

Motiv geodetické kopule se objevuje i na parlamentní budově na Oberon square

(perspektiva 1-3). Je to symetrický dům s cypřišovou alejí namísto stoi. Zachovává si

neoklasicistní kompozici, ale strohá geometrie s obrovským měřítkem působí

pompézním dojmem, stejně tak, jako budova muzea. Inspirace tíhne k čisté

architektuře Louise Kahna. Důležité instituce mají působit tak, aby budili dojem a

respekt lidské rasy. Tak, aby všechno ostatní vypadalo male a malicherně. Tak,

aby lidé byli vždy v nadvládě. Iracionálně, trochu utopisticky. Čistou geometrii,

tentokrát za použití trojúhelníkového tvaru, doplňuje Zeppelin port (perspektiva 20) –

přístav pro vzducholodě.

30 Inspirace utopistickými projekty Pierra Boulleho
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Závěr filmu se odehrává v bývalé středověké citadele, která byla předělána na

vězení (perspektiva 25). Zde starosta nechá uvěznit všechny víly, které hlavní hrdina

osvobodí. Citadela s torzem katedrály se vypíná nad útesem za městem. Stejně

tak jako v atmosféře vílího hřbitova (perspektiva 23), se estetika navrací spíše ke stylu

dark fantasy za použití středověkých gotických motivů. Temná scéna dokreslená

štíhlými ruinami, mlhavým oparem a zamračenou oblohou úmyslně představuje

určité klišé. Toto rozhodnutí ovlivnilo i styl, kterým je scénář napsán. Je zde

použit sarkastický humor, tolik typický například pro tvorbu Quentina Tarantina

či Roberta Rodrigueze. Dark fantasy atmosféra je analogicky jistým sarkasmem

ve vizuální prezentaci snímku.
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3.2.3 The city of Burgue - urbanismus
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3.2.4 Perspektivy
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3.2.5 Studijní skici
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