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Diplomová práce Magdaleny Novákové výtvarně zpracovává filmový scénář Killing of Carnival
Row od amerického scénáristy Travise Beachama. Velmi oceňuji autorčin výběr, který je nejen
scénograficky a výtvarně náročný, ale vyžaduje vysokou míru fantazie a také velký boj s již
zažitými filmovými metodami zpracování, boj nespadnout do již zavedených líbivých kolejí.
Jedná se o ambiciózní příběh plný neskutečných, fantaskních událostí, který se nyní v procesu
výroby jako televizní seriál v Amazon Studios.

Hodnotím velmi kladně autorčin kvalitní výtvarný styl, který se znatelně posunul v průběhu
studia. Prezentované perspektivy mají vždy výrazné světelné zdroje, citlivě vnímá celkový
dojem jednotlivých scén, jejich světelnou i barevnou atmosféru. Mírně pokulhává schopnost
vnímat detaily kovové zábradlí, rámy oken, dveře, patky sloupů, nábytek a drobné rekvizity...
Zajímavé je, že ač autorka zmiňuje nepříznivý vliv počítačové grafiky na výtvarnou složku filmu,
k prezentaci své práce též zvolila počítač, který jí místy trochu uškodil viz. výrazné bílé rovné
čáry.

Dále hodnotím kladně jak se autorka popasovala s tím nevydat se po již vyjetých kolejí žánru
fantazy a její možné banálnosti. Oceňuji jak zvládla výtvarně vystihnout rozdíly v jednotlivých
čtyřech částech města. Barevná a konstrukční odlišnost je dobře postřehnutelná a divák ví, ve
které tedy části města se postavy pohybují. Autorka čerpala z urbanismu již existující měst.
Možná celkový půdorys City of Burgue na mě působí trochu kostrbatě a nepřehledně (je
bohužel bez měřítka), ale jednotlivé ony zmiňované 4 části odděleně už jsou lépe čitelné a
jasné. Jde o to, jestli divák v určité chvíli uvidí město vcelku, či ne? S tím souvisí i architektura
exteriéru jednotlivých části měst. Oceňuji výborné základní myšlenky rozdílnosti jednotlivých
čtvrtí města. Ovšem v některých případech je to pro mě až příliš násilné, viz. velká skleněná
koule muzea, utopistická pyramidová podoba nástupní plochy pro vzducholodě.. to mi tam
trochu neladí. Narušuje to jakousi čistotu výtvarného stylu v celém svém rozsahu.

Bohužel všechna půdorysná schémata postrádají měřítko, a tak si nejsem jistá o správné
velikosti postele vzhledem ke klavíru a tak. Ve svislém řezu by stačila alespoň lidská postava.
Možná škoda, že tam těch půdorysných skic a řezů není více, dodávalo by to práci reálnější
rozměr a měli bychom představu, co všechno se bude ve finále stavět.

Velmi oceňuji pěkné referenční koláže a obrazovou přílohu k jednotlivým motivům.

Autorka si udělala kvalitní teoretickou přípravu. Velmi oceňuji hlavně vlastí téma: Fantasy jako
soudobý fenomén, který je samozřejmě spojen s více a více se používanou digitální technikou
a zkoušením možností, kam až se dá zajít, co všechno to ještě umí. Ocenila bych malou zmínku
o 3D technologii jako možná budoucí fenomén v kinematografii. Souhlasím také s vybranými
referenčními filmy, i když škála je opravdu veliká. Rozbor je velmi podrobný, místy až
podrobnější než vlastní zpracovávaný scénář. Pouze film The Fall mírně vybočuje a myslím, že
s tématem Dark Fantasy má jen málo společného. Beru to tak, že se jedná o oblíbený film
autorky, zdroj inspirace a byla škoda ho tu nezmínit.

Otázky na doplnění:

Ve své práci píšete že doufáte, že veškerá budoucí tvorba nepropadne všemocným počítačům
/str. 53/.... Jakou technologii byste tedy zvolila při zpracování tohoto scénáře?
Mohla byste nám na jednotlivých perspektivách ukázat jakou část byste stavěla v ateliéru a co
už by bylo dokreslováno?
Stavěla byste reálné modely, co všechno a v jakém měřítku?

Proč jste si do svých referenčních filmů vybrala film Batman z roku 1989 od Tima Burtona,
který byl vlastně z celé Batmanovské řady nejstarší?/nepočítáme seriály/
V čem byl pro Vás inspirativnější a lepší než třeba ten poslední Temný rytíř povstal od
Christophera Nolana z roku 2012?

Jak si myslíte, že by dopadl film, ve vašem výtvarném zpracování: áčko, či lepší béčko? viz.
Vaše hodnocení str. 46

Proč jste se rozhodla nezmínit český film jako příklad fantasy?
Vzpomněla byste si na nějaký?

Diplomová práce Magdaleny Novákové na mě udělala velmi dobrý celkový dojem, téma je
kvalitně a obšírně zpracované a to že opomněla pár maličkostí přikládám tomu, jak široké
téma a náročný scénář to byl.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou B.